
 

 
 

 
 

 
 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.414, DE 10 DE MAIO DE 2023. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 16/2023. 
 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2023, objeto  

AQUISIÇÃO DE MEIAS DE COMPRESSÃO DESTINADAS À PESSOAS RESIDENTES NO MUNICÍPIO 
QUANDO EM TRATAMENTO DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO N.º 03/2018 DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA/PR, PROCESSADA PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-
se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item;  

Vencedores 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

1 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 20-30 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 68% 
POLIAMIDA E 32% ELAS-TANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR RE-
FORÇO E COM ÚNICA COSTURA, CAL-
CANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TA-MANHO 
GRANDE CURTO. 

SIGVARIS 10,00 198,50 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

2 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 20-30 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 68% 
POLIAMIDA E 32% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE LONGO. 

SIGVARIS 50,00 198,50 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

3 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 20-30 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 68% 
POLIAMIDA E 32% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE LONGO. 

SIGVARIS 10,00 201,00 

BIOPULSE 4 MEIA 3/4 PANTURRILHA, SIGVARIS 50,00 198,50 



 

 
 

 
 

 
 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

BRASIL LTDA COMPRESSÕES 20-30 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 68% 
POLIAMIDA E 32% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE REGULAR. 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

5 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 20-30 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 68% 
POLIAMIDA E 32% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO MÉDIO 
LONGO. 

SIGVARIS 30,00 198,50 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

6 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 20-30 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 68% 
POLIAMIDA E 32% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO MÉDIO 
REGULAR. 

SIGVARIS 10,00 198,50 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

7 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 20-30 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 68% 
POLIAMIDA E 32% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
PEQUENO LONGO. 

SIGVARIS 5,00 198,50 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

8 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 20-30 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 68% 
POLIAMIDA E 32% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 

SIGVARIS 5,00 198,50 



 

 
 

 
 

 
 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
PEQUENO REGULAR. 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

9 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 30-40 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 65% 
POLIAMIDA E 35% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE REGULAR. 

SIGVARIS 10,00 191,67 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

10 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 30-40 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 65% 
POLIAMIDA E 35% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO MÉDIO 
REGULAR. 

SIGVARIS 10,00 191,67 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

11 MEIA 3/4 PANTURRILHA, 
COMPRESSÕES 30-40 MMHG, 
PONTEIRA ABERTA,  COMPOSIÇÃO 65% 
POLIAMIDA E 35% ELASTANO, DEVERÁ 
POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA COM MELHOR 
REFORÇO E COM ÚNICA COSTURA, 
CALCANHAR ANATÔMICO COM 
ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO MÉDIO 
REGULAR. 

SIGVARIS 10,00 191,67 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

12 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 20-
30 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  68% POLIAMIDA E 32% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE CURTO. 

SIGVARIS 10,00 274,25 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

13 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 20-
30 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  68% POLIAMIDA E 32% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 

SIGVARIS 30,00 274,25 



 

 
 

 
 

 
 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE LONGO. 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

14 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 20-
30 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  68% POLIAMIDA E 32% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE REGULAR. 

SIGVARIS 50,00 274,25 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

15 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 20-
30 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  68% POLIAMIDA E 32% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO MÉDIO 
LONGO. 

SIGVARIS 10,00 274,25 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

16 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 20-
30 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  68% POLIAMIDA E 32% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO MÉDIO 
REGULAR. 

SIGVARIS 10,00 274,25 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

17 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 20-
30 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  68% POLIAMIDA E 32% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 

SIGVARIS 5,00 274,25 



 

 
 

 
 

 
 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
PEQUENO LONGO. 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

18 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 20-
30 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  68% POLIAMIDA E 32% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
PEQUENO REGULAR. 

SIGVARIS 5,00 274,25 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

19 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 30-
40 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  65% POLIAMIDA E 35% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE CURTO. 

SIGVARIS 5,00 274,25 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

20 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 30-
40 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  65% POLIAMIDA E 35% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE LONGO. 

SIGVARIS 10,00 274,25 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

21 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 30-
40 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  65% POLIAMIDA E 35% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO 
GRANDE REGULAR. 

SIGVARIS 10,00 274,25 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

22 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 30-
40 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  65% POLIAMIDA E 35% 

SIGVARIS 10,00 274,25 



 

 
 

 
 

 
 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO MÉDIO 
LONGO 

BIOPULSE 
BRASIL LTDA 

23 MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 30-
40 MMHG, PONTEIRA ABERTA, 
COMPOSIÇÃO  65% POLIAMIDA E 35% 
ELASTANO. MEIA DE ALTA 
ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE 
TRANSFERE O SUOR PARA O MEIO 
EXTERNO, BANDA DE SILICONE COM 
MELHOR REFORÇO E COM ÚNICA 
COSTURA, CALCANHAR ANATÔMICO 
COM ESTRUTURA REFORÇADA, 
BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO MÉDIO 
REGULAR. 

SIGVARIS 10,00 274,25 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 16/2023, é de 

R$ 84.771,35 (Oitenta e Quatro Mil, Setecentos e Setenta e Um Reais e Trinta e Cinco Centavos). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – 
Estrada Parque Caminho do Colono dez dias de maio de 2023 

 
 
 
 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 
 
Publicado no DIOEM na data 11/05/23, Edição 1198, Página(s) 4 a 5. 

 
 
 
 
 
 


